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Úvod

V dnešní době, kdy se celý svět otevírá novým možnostem a kdy je běžnou součástí

podnikatelských aktivit spolupráce s ostatními státy při výrobě komponent i celých pro-

duktů a kdy lze obchodovat s každým napříč celým světem, je právě kvůli globální ote-

vřenosti potřebné zajistit se proti rizikům, která mohou vzniknout při mezinárodním

obchodě. Snížení dopadů těchto rizik umožňuje dokumentární inkaso a dokumentární

akreditiv.

V teoretické části diplomové práce bude provedena charakteristika dokumentárního

inkasa a dokumentárního akreditivu. V empirické části bude provedena analýza ban-

kovního sektoru se zaměřením na využití dokumentární inkasa a dokumentární akrediti-

vy. Na základě provedené analýzy bude posléze provedeno celkové zhodnocení doku-

mentárních plateb.

Popsané metodě odpovídá struktura práce. Po úvodní kapitole, jež se zaměřuje na obec-

né pojmy dokumentárního platebního styku, kde jsou na rozdíl od běžného platebního

styku požadovány určité dokumenty, aby byla poskytnuta platba na účet klienta, nava-

zuje druhá kapitola týkající se dokumentárního inkasa. Pozornost je věnována právní

úpravě dokumentárního inkasa, která vychází z právní úpravy Evropské unie, odkud

zakořenila v našem právním řádu v příslušných ustanoveních občanského zákoníku.

Následuje v kapitole druhé popis druhů dokumentárního inkasa, které se vyskytují

v dnešní bankovní praxi a uvedení náležitostí smlouvy mezi klientem a danou bankou.

V závěru kapitoly je řazena podkapitola pojednávající o povinnostech obstaravatele

dokumentárního inkasa, tj. banky.

Těžištěm práce je třetí kapitola, jež se soustředí na dokumentární akreditiv, který je zá-

vazkovým platebním nástrojem, neboť do závazku vstupuje banka. Obdobně jako

v případě dokumentárního inkasa, je v první části kapitoly charakterizována právní

úprava dokumentárního akreditivu, která vychází z mezinárodních pravidel pro akredi-

tivy, v nichž jsou detailní definice dokumentárního akreditivu, povinnosti vystavující

a avizující banky a konečně i způsob elektronické prezentaci dokumentů. Českou právní

úpravou se rozumí hlavně ustanovení nového občanského zákoníku o akreditivech, ale

také devizový zákon a zákon směnečný a šekový, které jsou oba využitelné při doku-

mentárních platbách. V souvislosti s právními předpisy jsou uvedeny náležitosti

smlouvy, které podepisuje klient banky se svou bankou, po níž požaduje otevření akre-
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ditivu. Poté jsou ve třetí kapitole shrnuty klady a zápory dokumentárního akreditivu.

Největším přínosem je vyšší jistota zaplacení v neznámých geografických podmínkách

a největším záporem je cena dokumentárního akreditivu, která je vzhledem ke vstupu

banky do závazku za svého klienta vysoká pomocí poplatků za dokumentární akreditiv.

Následuje definování základních druhů dokumentárního akreditivu, totiž odvolatelný a

neodvolatelný akreditiv a také potvrzený a nepotvrzený akreditiv. Krom těchto základ-

ních nejsou vynechány ani speciální druhy, kupř. ramboursní akreditiv, revolvingový

akreditiv nebo back-to-back akreditiv.

V empirické části práce (kapitola 5) je provedena analýza bankovního sektoru se zamě-

řením na dokumentární inkaso a dokumentární akreditiv. Analýza je provedena na zá-

kladě publikovaného seznamu bankovních subjektů evidovaném Českou národní ban-

kou. Daná analýza je rozdělena zvlášť na dokumentární inkaso a dokumentární akredi-

tiv. V obou případech je nejdříve detailně popsán průběh dokumentárních plateb, jak je

realizován v bankovní praxi, a následně je připojen grafické znázornění daného průběhu

pomocí softwaru ArisExpress. Posléze je provedena cenová analýza dokumentárního

inkasa, přičemž je rozdělena na exportní a importní dokumentární inkaso. Mezi sebou

není možné tyto dva typy dokumentárního inkasa možné komparovat, protože jde,

z hlediska banky, o dva zcela odlišné úkony. Cenová analýza je provedena pomocí

komparace poplatků jednotlivých bank, které dokumentární inkaso nabízejí ve svých

službách. Obdobně je provedena cenová analýza u dokumentárního akreditivu, je rozdě-

len na exportní a importní a dle tohoto rozdělení jsou popsány a analyzovány dané po-

platky.

V závěru práce je provedena komparace mezi dokumentárním inkasem a dokumentár-

ním akreditivem, kde jsou shrnuté poznatky jak z teoretické tak i z empirické části di-

plomové práce. Práci uzavírají obligatorní seznam tabulek, seznam obrázků, seznam

použité literatury a přílohy.
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1 Cíl práce a metodika

Za svůj hlavní cíl si tato diplomová práce klade přehledně charakterizovat dokumentární

platby, konkrétně dokumentární inkasa a dokumentární akreditivy s uvedením relevant-

ních právních předpisů zabývajících se problematikou dokumentárních inkas a doku-

mentárních akreditivů. Dílčím cílem je potom graficky zobrazit a popsat průběh doku-

mentárních plateb v bankovní praxi, která se liší od teoretických znázornění.

Pro potřeby analýzy se bude vycházet z veřejně dostupných údajů a bude využito tabul-

kového procesoru pro jejich zpracování. K dosažení cíle práce bude využito kompilace

odborných zdrojů, excerpce elektronických databází, parafráze a rešerše faktických úda-

jů týkajících se především dokumentárních inkas a dokumentárních akreditivů.

Pro pro primární sběr dat bude využit desk research. Na oficiálních stránkách České

národní banky je uveřejněn seznam všech bank a bankovních subjektů, které v České

republice působí. Seznam bank a bankovních subjektů, ze kterého je v této práci vychá-

zeno, se vztahuje k 3. únoru 2018 viz příloha A.

Druhým krokem bude komparace. Nejprve budou srovnávány poplatky vztahující se

k dokumentárnímu inkasu a posléze k dokumentárnímu akreditivu. V případě dokumen-

tárního inkasa bude srovnáváno avizování dokumentárního inkasa. V případě dokumen-

tárního akreditivu je nutné porovnávat ty položky, které vyjadřují závazkovou provizi

banky. Typy poplatku budou níže více definovány v závislosti na tom, jaký typ doku-

mentárního inkasa a dokumentárního akreditivu bude analyzován, zda importní či ex-

portní.

Třetím krokem bude interview se zástupci bank. Z celkového počtu 16 bank, které byly

osloveny pomocí elektronické komunikace, bylo získáno jen šest odpovědí. Jedna sku-

pina odmítla sdělit informace s odůvodněním, že podrobnosti procesu dokumentárních

plateb v daných bankách nemohou sdělovat studentům vysokých škol, druhá prohlásila

informace za interní, třetí přislíbila, že bude osloveno kompetentní oddělení. Po vytrva-

lých urgencí došlo k telefonickému rozhovoru se zástupcem České exportní banky,

jemuž byly autorkou kladeny otázky ohledně procesu dokumentárnímu akreditivu, ad-

ministrativní náročnosti, časové zatíženosti atd. (viz níže v empirické části). K opako-

vanému osobnímu setkání došlo se zástupkyní ze Sberbank, byly do detailu rozebírány

otázky ohledně dokumentárního akreditivu, jak proces schvalování, tak následný proces
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dokumentárního akreditivu a dalších otázek, které se k danému tématu váží. Třetím zá-

stupcem z praxe byl ředitel pražské pobočky MUFG Bank, jehož banka se zaměřuje

výhradně na firemní klientelu, převážně japonské společnosti, a ačkoliv využívají do-

kumentární platby, jejich zpracování provádí jen zřídka.
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2 Dokumentární platební styk

Dokumentární platební styk je typ placení, při kterém se při platbě vyžaduje předložení

předem specifikovaných průvodních dokumentů. Řadí se sem dokumentární inkaso

a dokumentární akreditiv. Při nedokumentárním platebním styku je platba provedena

pouze na základě příkazu jednoho účastníka platebního případu. V tuzemském plateb-

ním styku jde např. o příkazy k úhradě nebo k inkasu, v zahraničním platebním styku

o hladké platby (Polouček a kol. 2013).

Schlossberger (2012) uvádí že bezzávazkový vztah je vztah mezi plátcem a příjemcem,

při kterém banka nebo jiný poskytovatel platebních služeb platební transakci pouze

zprostředkovává. Oproti tomu závazkový platební styk je opět vztahem mezi plátcem

a příjemcem, při kterém se strany dohodly na tom, že banka nebo jiná finanční instituce

může vstoupit do závazku. Pak tato instituce nevstupuje pouze jako prostředník, ale


[…]


min. 2500 Kč
— —

Provize za sjednání či platbu — 0,2% min. 1500 Kč — —

Prodložení doby platnosti a/nebo navýšení

částky potvrzeného dokumentárního
—

dle dohody s klientem, ne

méně než 0,2% min.2500
— —

Uvolnění zboží adresované bance — — — 500 Kč

Přijetí dokladů, přezkoumání a výplata — — — 0,3% min. 1500 Kč

Součet 2 000 Kč 24 000 Kč 6 500 Kč 7 500 Kč

Příloha K: Komparace poplatků u importního dokumentárního akreditivu u Citi-

bank, České exportní banky, Expobank a Komerční banky

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018

Poplatek Citibank
Česká exportní

banka
Expobank Komerční banka

Předavizování — — 1 000 Kč —

Změna —
1000 Kč +

0,1 % ze zvýšení
1 500 Kč 750 Kč

Výplata akreditivu — individuálně —
0,25% z vyplacené částky,

min. 1000 Kč

Odložená platba —

0,2% z faktruované

částky za každých

započatých 30 dnů

min. 1000 Kč

0,15% min. 1500 Kč

měsíčně + závazková

provize individuálně

0,25% min. 1000 Kč za

každé započaté čtvrtletí +

individuální riziková

přirážka + poplatky na

výplatu

Uvolnění zboží adresované bance — — 1 500 Kč 500 Kč

Zrušení vydaného akreditivu — 1 000 Kč 1 500 Kč —

Prodloužení platnosti/navýšení částky
individuálně,

min. 1500 Kč

0,15%, min. 1000

Kč
—

0,1% min. 1000 kč za

každý další započatý měsíc

+ individuální riziková

přirážka

Jiné změny 1 500 Kč — — —

Platba 350 Kč — — —

Expresní vystavení akreditivu 5 000 Kč — 2 500 Kč —

Nesrovnalisti v dokladech 1 500 Kč — — —

Přijetí a zpracování dokumentů — — 0,3% min. 1500 Kč —

Zrušení akreditivu před vystavením — — 2 000 Kč —

Návrh znění akreditivu — —
individuálně,

min. 3000 Kč
—

Součet 9 850 Kč 4 000 Kč 16 000 Kč 5 250 Kč

Příloha L: Komparace poplatků u importního dokumentárního akreditivu u Sber-

bank, UniCredit Bank a u Všeobecné úvěrové banky

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018

Poplatek Sberbank UniCredit Bank Všeobecná úvěrová banka

Předavizování 500 Kč — min. 1000 Kč

Změna 1 500 Kč 2 000 Kč

min. 2000 Kč + poplatek za

prodloužení a/nebo

navýšení min. 3000 Kč

Výplata akreditivu — —
od 0,3% z hodnty akreditivu

min. 1500 Kč

Odložená platba — —

od 0,25% z hodnoty dokumentů

za každý započatý měsíc

odloženého placení

Uvolnění zboží adresované bance 1 000 Kč 1 500 Kč —

Zrušení vydaného akreditivu 1 000 Kč 2 000 Kč min. 3000 Kč

Doplňkové služby — — min. 1800 Kč

Prodloužení platnosti/navýšení částky — — —

Nesrovnalisti v dokladech 1 500 Kč — min. 2000 Kč

Přijetí dokladů, přezkoumání a výplata 0,3% min. 1000 Kč 0,3% min. 3000 Kč —

Vydání dokumentů bez placení — 0,15% min. 1500 Kč —

Součet 6 500 Kč 10 000 Kč 14 300 Kč

Abstrakt

JINDROVÁ, Ivana. Využití dokumentárního inkasa a dokumentárního akreditivu ve

firemní praxi v České republice. Plzeň, 2018. 96 s. Diplomová práce. Západočeská uni-

verzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: dokumentární inkaso, dokumentární akreditiv, analýza bankovního sek-

toru

Předložená práce je zaměřena na dokumentární inkasa a dokumentární akreditivy, které

jsou využívané při zahraničním obchodu. První část práce je zaměřena na definování

pojmů dokumentárního inkasa a dokumentárního akreditivu, jejich zakotvení v právní

úpravě, určení jejich výhod a nevýhod apod. V druhé části je provedena rozsáhlá analý-

za bankovního sektoru se zaměřením na využívání dokumentárního inkasa a dokumen-

tárního akreditivu v praxi společně s grafickým zpracováním procesu obou prostředků

v praxi v programu Aris Express. Poplatky, které se vztahují k těmto platebním instru-

mentům, jsou definovány a analyzovány. Výsledkem práce je zhodnocení provedené

analýzy, kde dokumentární akreditiv je spolehlivější platební nástroj v mezinárodním

obchodě, ale také dražší oproti dokumentárnímu inkasu. Výstupy práce mohou sloužit

všem bankám působících na území České republiky, jako srovnání se s konkurencí.

Abstract

JINDROVÁ, Ivana. Use of documentary collection and documentary credit in the cor-

porate practice in the Czech Republic Plzeň, 2018. 96 p. Diploma Thesis. University of

West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: documentary collection, letter of credit, banking sector analysis

The presented work is focused on documentary collections and letters of credit, which

are used in foreign trade. The first part of the thesis is focused on defining the terms of

documentary collection and letter of credit their enshrinement legislation, advantages

and disadvantages, and so on. The second part contains an extensive analysis of the

banking sector focusing on the use of documentary collection and letter of credit in

practice, including graphical representation of the process of both resources in practice -

creating in Aris Express. Fees related to these payment instruments are defined and ana-

lyzed. The result of the work is an evaluation of the analysis, where a documentary let-

ter of credit is a more reliable payment instrument in international trade, but also more

expensive than a documentary collections. The outputs can serve all banks operating in

the Czech Republic, as a comparison with the competition.