HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Ivana Jindrová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Využití dokumentárního inkasa a dokumentárního akreditivu ve firemní praxi v České republice
Hodnotitel – oponent: Ing. Lucie Vallišová
Podnik – firma: FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená bakalářská práce se zabývá otázkou využití dokumentárního inkasa a dokumentárního akreditivu. Tato problematika je následně analyzována v rámci bankovního sektoru České republiky. Práce je co do jazykové i obsahové stránky zdařile zpracována a také po věcné stránce splňuje požadované náležitosti. Práci hodnotím jako velmi dobrou a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Vysvětlíte, prosím, první větu druhého odstavce na str. 86.
2. V mezinárodním měřítku existují vedle rizik způsobených stranami smlouvy (neochota realizovat sjednanou transakci, neznalost a neschopnost sladit všechny podmínky smlouvy – především v případě dokumentárních plateb) i rizika, které strany nemohou předem předvídat či je nemohou ovlivnit. Jakým dalším rizikům je možno čelit využitím dokumentárních plateb?

V Plzni, dne 2. 5. 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).